MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
FACULDADE DE NUTRIÇÃO EMÍLIA DE JESUS FERREIRO

COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM NUTRIÇÃO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE CURSO DE 07 DE JULHO DE 2023

Aos sete dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e seis minutos 1

(Horário de Brasília) na plataforma Google Meet, utilizando o link de acesso à sala virtual  2

https://meet.google.com/yfo-pukz-gdz, aconteceu a Reunião Ordinária do Colegiado de 3

Curso de Nutrição na Universidade Federal Fluminense (UFF). Estiveram presentes na 4

reunião, os seguintes membros: Ana Paula Massadar Morel (SSE), Anderson Junger Teodoro 5

(MND),Nara Xavier Moreira (MND), Mariana Sarto Figueiredo (MND), Manoela Pessanha da 6

Penha (MNS), Enilce de Oliveira Fonseca Sally (MNS), Camila Maranha Paes de Carvalho 7

(MNS), Raquel Andrade Donagemma (GQA), Rafaela Elvira Rozza de Menezes (MPT),  8

Luciana Reis Malheiros (MFL), Kelly Alencar Silva (MBO), André Lopes Fuly (GCM), Aloysio de 9

Mello Figueiredo Cerqueira (MIP),David Rodrigues da Rocha (GQO) Aurelizia Maria Lemos 10

Xavier (GIM), Antonio Carlos Fiorencio Soares da Cunha (SEN), Verônica Silva Fernandez 11

(MPS), como convidadas as professoras Renata Frauches (MND) e Sílvia Custódio (MND) e  12

justificaram a  ausência os seguintes membros: Luis Guillermo Coca Velarde (GET) e Adriana 13

Quintella Lobão (GBG). Dando início à reunião, a presidente do Colegiado e coordenadora 14

do curso de graduação em Nutrição, Profª. Silvia Eliza Almeida Pereira de Freitas (MNS), 15

pediu autorização para gravar a reunião, o que foi aprovado por todos, e leu a ordem dos 16

assuntos a serem tratados. 1. Aprovação da ata da reunião ordinária de junho de dois mil e 17

vinte e três: após a leitura, a ata foi aprovada pelos membros do Colegiado. 2. Análise do 18

recurso de Giovanna Lavorato Medina Gomes, processo nº 23069.162896/2023-25 de 19

Regime Excepcional de Aprendizagem:A professora Silvia explicou sobre o processo, fez a 20

leitura do recurso e após analisarem as justificativas apresentadas os membros indeferiram 21

o pleito em razão das atividades práticas das disciplinas que ela estava inscrita, serem parte 22

fundamental para a construção do conhecimento e desenvolvimento de habilidades e 23

competências de atividades privativas do nutricionista. 3. Avaliação de pedidos de quebra 24

de pré-requisito para 2º 2023: Prof.ª Silvia apresentou ao Colegiado os pedidos de quebra 25

de pré-requisito que foram previamente analisados pelos departamentos e conferidos 26

pareceres preliminares, os quais deveriam ser decididos em caráter definitivo pelo 27

Colegiado de Curso. Os membros do Colegiado concordaram em acompanhar as respostas 28

dadas pelos professores e departamentos consultados. Foram apresentados os seguintes 29

pedidos:Mariana Viana de Souza solicitou a  quebra de pré-requisito de Elementos de 30

Química Analítica para cursar as disciplinas de MBO00039 - Composição de Alimentos I e  31

MBO00018 Química e Bioquímica de Alimentos -   INDEFERIDO;   Gabriel Ferreira dos Santos 32

solicitou a quebra de pré requisito de MBO00018 - Química e Bioquímica de Alimentos  para 33

https://meet.google.com/yfo-pukz-gdz

cursar as disciplinas de MBO00020 - Tecnologia de Alimentos II  e MND00044 - Técnica 34

Dietética II - INDEFERIDO;.Laura Guimarães de Medeiros e Albuquerque solicitou a quebra 35

do pré -requisito da disciplina de MNS00045 - Higiene na Produção de Refeições para cursar 36

a disciplina de MNS00023 - Gestão em Alimentação para Coletividade I - DEFERIDO.  4. 37

Avaliação do pedido de aumento de carga horária prática da disciplina optativa História da 38

Alimentação Brasileira - MNS00052: Profª Silvia explicou que a disciplina tem 51 horas no 39

total, sendo 45 horas teóricas e 6 horas práticas, conforme aprovação em reunião 40

departamental do MNS a carga horária prática passaria para 9 horas e a teórica para 42 41

horas mantendo as 51 horas da disciplina. Com a concordância da plenária a alteração foi 42

deferida. Apreciação da criação das disciplinas optativas Seminários Avançados em 43

Ciências da Nutrição I e II  na graduação: A profª Silvia lembrou a todos sobre a pauta na 44

reunião de maio e o encaminhamento aos departamentos MNS e MND, informou que os 45

dois departamentos aprovaram a criação das disciplinas em suas reuniões, após explicou 46

que uma disciplina será alocada no MNS e a outra no MND. As duas disciplinas terão carga 47

horária de 30 horas. Acordou-se nos departamentos que, para não haver duplicação de 48

carga horária, cada professor da graduação do respectivo departamento que ministrasse a 49

disciplina ficaria com 15h no sistema da graduação e 15h no sistema da pós graduação, 50

sendo uma disciplina oferecida por um departamento em um semestre e outra no semestre 51

seguinte. A criação das disciplinas foi aprovada por toda a plenária, encaminhando-se assim 52

aos departamentos para dar andamento à criação das disciplinas no sistema. 53

Posteriormente, foram tratados os seguintes  informes. 1 - Correção de provas:  Foi 54

lembrado que as provas devem ser corrigidas até 3 dias úteis antes da próxima avaliação 55

conforme estabelece o art. 100 do Regulamento dos Cursos de Graduação da UFF; 2 - 56

Resultado consulta eleitoral DALO chapa vencedora: Profª Silvia informou que foi eleita a 57

Chapa NutriCiente e seus seguintes membros: Ana Clara Costa Cavalcante de Rezende, 58

Fernanda dos Santos Ferreira, Gabriela da Silveira Lopes, Giovana Ramalho Patrizi da Silva, 59

Julyana Oliveira Albino e Rebeka Guimarães Barros. 3 - Publicação da resolução que trata 60

sobre o regulamento do TCC - Foi publicado no Boletim de Serviço ano LVII – n.° 123 de  61

03/07/2023 a Resolução CMN/UFF Nº 1, DE 10 de junho de 2023 com o Regulamento da 62

Disciplina Trabalho de Conclusão De Curso. 4 - Seminário Educação Interprofissional em 63

Saúde: Profª Silvia informou sobre o seminário que ocorrerá dia 10 de julho às 14h via meet; 64

5 - Reunião com os alunos sobre TCC1 e TCC2: Como ainda não há a coordenação do TCC a 65

profª Silvia informou que fará a reunião para orientar os alunos sobre as mudanças 66

ocorridas na disciplina e as tutoras estão preparando um e-book com os projetos 67

coordenados pelos professores, solicitou aos professores que enviem seus projetos e forma 68

de contato disponível para que possam ser incluídos; 6- Enade: O curso de Nutrição 69

participará da edição de 2023. Encerrando os informes  iniciou a palavra livre;  A professora 70

Rafaela lembrou sobre a sua pesquisa “Avaliação da presença dos linfócitos t auxiliares na 71

mucosa oral clinicamente normal, úlceras orais, estomatite aftosa recorrente e mucosa 72

intestinal de indivíduos com doença inflamatória intestinal: estudo clínico e imuno-73

histoquímico”, e solicitou divulgação. A profª Luciana falou sobre o XX Encontro Científico 74

do Instituto Biomédico (ECIB) - 29, 30 e 31 de agosto. A profª Silvia informou que entrará de 75

férias e na próxima reunião a professora Aline Silva de Aguiar, vice coordenadora, a 76

presidirá. E nada mais havendo a tratar a reunião foi encerrada às quinze horas e três 77

minutos, da qual, para constar, foi lavrada a presente Ata, que vai assinada pela Senhora 78

Presidente do Colegiado de Curso. 79

________________________________

Silvia Pereira
Coordenadora do Curso de Graduação em Nutrição – MGN/CMN/UFF